
デイサービス通信 

令和 7年 9月 1日 第 184号発行   老人デイサービスセンター長寿園 

 

8 月になっても 30 度以上の日々が続き、デイサー

ビス内では、エアコンを使用して室温管理に努めてお

ります。皆様におかれましても、熱中症等に気を付け

て御過ごし下さい。では、8月の活動を紹介します。 

         ドライブ 

 
◆ 上郷町のひまわり畑に行って来ました。 

ゲーム 

 
◆ 紙コップでピラミッド、クレーンゲームをしました。 

DVD、高校野球観戦 

 
◆ 8月 15日花巻東対東洋大姫路戦を応援しました。 

「沖縄尚学優勝おめでとう御座います。」 

 

 

おやつ作り 

 
◆ パンケーキ作りをして、いただきました。 

  ホットケーキのサイズが大きく出来上がり 

  四つに切り分けてトッピングしました。 

新ゲーム前半 

 
◆ スカットボールで点数を競い合いました。 

新ゲーム後半 

 
◆ ボッチャゲームで青赤に分かれて勝敗を競いました 

 皆さん、上手にジャックボール（白）に寄せました。 

 



お 知 ら せ  
◎ 令和 7 年 9月のデイサービスの目標 「介護事故ゼロ」を目標にします。 

   ・８月に介護事故が 1件ありましたので反省を生かして 

1. 施設到着時は利用者優先、 

2. 乗車時はホールに待機者を置く、 

3. 職員間の声掛け、支援方法の統一と共有を計る。 

◎ ご希望があった方に、デイサービスでの活動の様子の写真をお渡しします。 

◎ デイサービス利用時はマスクの着用をお願いしていましたが、コロナ感染症拡大のリスクが減

り落ち着いている為、法人産業医の助言により「ご利用者・職員のマスクの着用は個人の判断

により着用する事」に変更になりました。今まで通り、送迎時の検温の継続・発熱がある場合

のご利用はできませんが、ご理解・ご協力をお願いいたします。また、感染状況により変更も

ありますので、その都度お知らせいたします。 

◎ 施設の屋根の補修・外壁工事を行っています。期間は 11月 30 日までです。足場を組んでの

作業になるため、送迎車での乗り降りにご不便をお掛けすることもあると思いますが、ご理

解・ご協力お願いします。 

◎ 10 月に同法人のショートステイと合同で家族懇談会を開催する予定です。9 月には詳しい日

程をお知らせできると思いますのでご都合のつく方は、ぜひいらして下さい。 

  また、満足度調査の調査票も配布いたします。より一層のサービス向上に向け利用者様、並び

に家族様のご意見を頂戴したくお願い申し上げます。 

◎ 8 月は、意見・要望は 3 件ありました。 

内容： ① 施設利用のご年配者との交流を計りたい 

       ② トイレでのプライバシーを守れるようにして頂きたい 

③ トイレでの流し忘れがある様なので、流すようにして頂きたい 

 

  
 

 

 

 

 

 

     

     

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

社会福祉法人とおの松寿会基本理念 

1  地域社会の一員として、地域に貢献する。 

2  地域に開かれ、地域に信頼される。 

3  利用者が尊厳を持ってその人らしい自立した生活が送られるよう支援する。 

4  常に利用者の立場に立ち、創意工夫して行動する。 

5  対人援助業務を通じ、人間として成長する場を創ると共に、安定した雇用を創出する。 

 

《 令和 7 年 9月・10月の活動予定 》 
※天候や施設の行事等により活動が変更となる場合がございます。また、災害が予想される場合は、 

デイサービスの営業について検討させていただく場合がございます。 

 8月３１日～ ９月２日・・・・・・・・・・頭の体操・座談会 

 ９月 ３日～ ５日、２１～２３日・・・・・作品作り・座談会 

    ７日～ ９日、１７～１９日・・・・・ドライブ（買い物あり） 

１０日～１２日、２８～３０日・・・・・ゲーム・運動 

     １４日～１６日・・・・・・・・・・・・おやつ作り 

２４日～２６日・・・・・・・・・・・・お楽しみ会 

１０月 １日～ ７日・・・・・・・・・・・・作品作り 

    8日～１0日・・・・・・・・・・・・ゲーム運動 

  １２日～１４日、２２～２４日・・・・・おやつ作り 

  １５日～１７日、１９～２１日・・・・・買い物、ドライブ 

  ２６日～２８日、２９～３１日・・・・・頭の体操、ＤＶＤ鑑賞 

老人デイサービスセンター長寿園 ☎ 63-1816   電話受付 7：30 ～ 17：30 

休業日、土曜日は、遠野長寿の郷 ☎ 63-1770  

 


